П Р О Т О К О Л

совместного заседания Общественного совета

при Министерстве экономического развития Российской Федерации

и Общественного совета при Федеральной антимонопольной службе

Российской Федерации

17 октября 2023 г.                                                                                             № ОС-6/

№ 29

Присутствовали:

статс-секретарь – заместитель Министра

экономического развития Российской

Федерации, Ответственный секретарь

Общественного совета

при Минэкономразвития России

– А.И. Херсонцев

заместитель Министра экономического

развития Российской Федерации

– М.А. Колесников

заместитель руководителя Федеральной

антимонопольной службы Российской

Федерации

– П.В. Иванов

врио Руководителя Федеральной

службы по аккредитации

(посредством ВКС)

– А.А. Соловьев

директор Департамента развития

цифровой экономики Министерства

экономического развития Российской

Федерации

– В.А. Волошин

начальник Управления регулирования

связи и информационных технологий

– Е.А. Заева

начальник Управления контроля

социальной сферы, торговли

и непроизводственных услуг

– Н.А. Шаравская

заместитель начальника Управления

контроля рекламы и недобросовестной

конкуренции

– Я.В. Склярова

2

Члены Общественного совета

при Министерстве экономического

развития Российской Федерации

– (очно): А.А. Аузан, ,
Е.А. Абросимова, В.В. Альбицкий,
А.С. Волошин, К.М. Никитин,

И.А. Остапенко, О.В. Соколов,
А.И. Упадышев, В.Б. Хайков,
М.А. Черешнев, П.С. Щербаченко,
Ф.И. Шамхалов, Ю.В. Шишкина,
А.Н. Шохин, А.Н. Шубин,
Н.В. Юдина.
(посредством ВКС): А.П. Бычков,
Д.С. Богатов, М.О. Богословская,
А.Г. Гавриленко, М.А. Ломидзе,
Т.Д. Полиди, А.В. Тимофеев,
А.В. Шарков, А.А. Широв,
А.Н. Шохин, Ю.В. Шишкина.

Члены Общественного совета

при Федеральной антимонопольной

службе Российской Федерации

– (очно): И.В. Акимова,
В.В. Безпалов, В.А. Бодренков,

А.В. Валяев, М.Ю. Васильев,
Д.В. Доброштан, И.А. Долматов,
Е.Н. Дыбова, М.А. Закирова,
Т.А. Каменская, А.В. Кожевников,
П.В. Колычев, В.Г. Максимов,
А.В. Шаронов, П.Б. Шелищ.
(посредством ВКС): М.В. Никонов.

заместитель председателя Комитета

по экономической политике

Государственной Думы Федерального

собрания Российской Федерации

– А.Ю. Кирьянов

президент Ассоциации компаний

Интернет торговли

– А.В. Соколов

сопредседатель Комитета по цифровым

инициативам Ассоциации компаний

розничной торговли

– А.В. Орлова

вице-президент Акционерного общества

«Санкт-Петербургская Международная

Товарно-сырьевая Биржа»

– А.С. Миллерман

3

I. Актуальные проблемы регулирования деятельности цифровых платформ

Докладчики:

Заева

Елена Александровна

– начальник Управления регулирования связи
и информационных технологий Федеральной
антимонопольной службы Российской Федерации

Колесников

Максим Андреевич

– заместитель Министра экономического развития
Российской Федерации

Волошин

Владимир
Александрович

– директор Департамента развития цифровой
экономики Министерства экономического
развития Российской Федерации

II. ДЛЯ УЧЕТА В РАБОТЕ:

2.1. Членами Общественных советов обозначено в качестве проблемы

отсутствие законодательного определения основных понятий в сфере деятельности

цифровых платформ, включая таких субъектов, как «агрегаторы»

и «маркетплейсы», и выражено мнение о необходимости появления таких

определений.

2.2. Членами Общественных советов были высказаны существенные

замечания по проекту Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности

в Российской Федерации» и в статьи 12 и 18 Закона Российской Федерации

«О защите прав потребителей».

2.3. Членами Общественных советов выражена единодушная позиция

об отсутствии поддержки законодательной инициативы по введению

инфраструктурного сбора с хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу

товаров дистанционным способом, в пользу «Почты России».

2.4. Члены Общественных советов не пришли к единому мнению

о предпочтительном варианте регулирования деятельности маркетплейсов

(саморегулирование в широком смысле слова или государственное

регулирование), но в качестве проблемы обозначили недостаточность